
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О 

Порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядке проведения 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 сентября 

2014 года № 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», статьями 29 и 54 Устава города Нижнего Новгорода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных 

 24.02.2022  № 27 



2 

 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 

65, от 27.03.2019 № 60, от 18.09.2019 № 157, от 25.11.2020 № 71, от 17.02.2021 № 29, 

от 24.03.2021 № 66) следующие изменения:  

1.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 октября 2003 

года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 года», слова «от 

18.10.2013» заменить словами «от 18 октября 2013 г.», слова «статьей 54» заменить 

словами «статьями 29 и 54». 

1.2. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятом решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.03.2015 № 56: 

1.2.1. В пункте 1.1: 

1.2.1.1. В абзаце первом слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 октября 

2003 года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 года», слова 

«от 16.10.2014» заменить словами «от 16 октября 2014 г.», слова «приказом 

министерства экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49» заменить 

словами «приказом министерства экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области от 27 марта 2020 г. № 49», слова «статьей 51» заменить 

словами «статьей 54». 

1.2.1.2. В абзаце втором слова «устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

(далее - проекты правовых актов), в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода» заменить словами «устанавливающих новые 

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее - проекты правовых актов), в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода».  



3 

 

1.2.2. В подпункте 1.2.4 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.3. В пункте 1.3 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 

для субъектов инвестиционной деятельности». 

1.2.4. В подпункте 1.3.1 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.5. В подпункте 1.3.2 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.6. В подпункте 2.1.1.2: 

1.2.6.1. В подпункте «а» слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.6.2. В подпункте «б» слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.7. В подпункте 2.1.1.10 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.8. В пункте 3.2 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ и публичным 

коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по 

связям со СМИ)». 

1.2.9. В пункте 3.4 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.10. В пункте 3.9 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами 

«и иной экономической деятельности». 

1.2.11. В пункте 3.10 слова «управление по связям с общественностью» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 

1.2.12. В пункте 3.11 слова «Управление по связям с общественностью» 

заменить словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.13. В пункте 4.3 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.2.14. В пункте 4.4 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.15. В пункте 5.2.2 слова «управление по связям с общественностью и СМИ» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 

1.2.16. В пункте 6.10 слова «управление по связям с общественностью и СМИ» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 



4 

 

1.3. В Приложении № 2 к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода: 

1.3.1. В пункте 4 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и 

иной экономической деятельности». 

1.3.2. В пункте 6 слова «их структурными подразделениями» заменить словами 

«их отраслевыми (функциональными) территориальными органами», слово 

«действующим» исключить. 

1.3.3. В пункте 7: 

1.3.3.1. В абзаце первом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.2. В абзаце четвертом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.3. В абзаце пятом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.4. В абзаце шестом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.5. В абзаце седьмом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.4. В пункте 8 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и 

иной экономической деятельности». 

1.3.5. В пункте 9: 

1.3.5.1. В абзаце первом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.5.2. В абзаце втором слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.4. В Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятом решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56: 

1.4.1. В абзаце первом пункта 1.1 слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 

октября 2003 года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 

года», слова «от 16.10.2014» заменить словами «от 16 октября 2014 г.», слова 

«приказом министерства экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49» 

заменить словами «приказом министерства экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области от 27 марта 2020 г. № 49». 

1.4.2. В пункте 2.43 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ и публичным 

коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по 

связям со СМИ)». 



5 

 

1.4.3. В пункте 2.45 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.4.4. В пункте 2.413 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.4.5. В пункте 2.414 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.4.6. В пункте 2.6 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ».  

1.4.7. В пункте 2.7 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 


